
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DELLA CENTRALE TELEFONICA DI EMERGERZA 

PER L’OSPEDALE DI SAVIGLIANO- PRESA D’ATTO ADESIONE 

ALL’ACCORDO QUADRO “CENTRALI TELEFONICHE 8” TRA 

CONSIP S.P.A E L’RTI “WIND TRE SPA / DELO INSTRUMENTS 

SRL” – SMARTCIG N. Z3238CC65B - IMPORTO € 14.143,26 

ONERI FISCALI COMPRESI 

 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 

attestata la regolarità formale e sostanziale di quanto appresso indicato; 
 

individuato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Referente del 
Settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” 
della S.C. Servizio Tecnico Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del 
procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 331 del 06/10/2022 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 630 del 
04/10/2021. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.7 N° III.1; 
 

00002316 del 12/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 

 
Richiamate le deliberazioni del Direttore Generale: 
 
- n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 
 

- n. 787 del 27/12/2021 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2022-2024” e successivi aggiornamenti e 
s.m.i.; 
 

- n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

- n. 793 del 30/12/2021 “RIPARTIZIONE BUDGET 2022 - DESIGNAZIONE 
DEL COORDINATORE E ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
IMMOBILIZZAZIONI A.S.L. CN1.”; 
 

Richiamata le determinazioni del Direttore della S.C. Servizio Tecnico n. 1919 
del 27/12/2021 con la quale l’ASLCN1 autorizzava l’adesione all’Accordo 
Quadro “Centrali Telefoniche 8” tra Consip S.p.A e l’RTI “Wind Tre spa / Delo 
Instruments srl” per l’aggiornamento del sistema telefonico Alcatel-Lucent e che 
tale aggiornamento è stato completato il 31/07/2022; 
 
Rilevata la necessità di dotare il presidio ospedaliero di Savigliano di una 
centrale telefonica di emergenza/backup per garantire le comunicazioni tra 
reparti in caso di black-out dell’infrastruttura di rete dati e che tale backup 
sarebbe efficace se e solo se la tecnologia di cablaggio utilizzata sia 
completamente differente da quella adottata per la centrale principale di nuova 
installazione (in sostanza l’aggiornamento condotto in corso d’anno ha 
consentito la migrazione di funzionamento da protocollo di trasmissione 
analogico a protocollo di trasmissione digitale liberando l’infrastruttura 
precedente costituita dalla rete analogica che  ora  può essere utilizzata come 
sistema di back-up in caso di black-out del sistema principale digitale con 
potenzialità ridotta ma funzionale per le situazioni di emergenza in cui occorre 
fare salva la possibilità in primis di comunicazione interna e, tramite accesso a 
linee secondarie in rame con numerazione diversa da quella ufficiale, di 
usufruire della possibilità di comunicazione a potenzialità ridotta anche verso 
l’esterno. Si precisa inoltre che tale schema di ridondanza funzionale è già 
presente nel presidio ospedaliero di Mondovì in ragione del fatto che tale sito è 

Segue Determinazione n. 00002316 del 12/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

sede di DEA per cui si ritiene opportuno riproporlo presso il presidio di 
Savigliano in ragione del fatto che anche questo è sede di DEA   ; 
 
Preso atto: 
 

- della presenza dell’Accordo quadro “Centrali telefoniche 8 – Lotto unico” 
(di seguito, AQ), stipulato, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 
s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 
e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con “RTI WindTre S.p.A./Delo 
Instruments S.r.l.” per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di 
centrali telefoniche (in tecnologia IP) rispondenti ai più avanzati standard 
tecnologici a marchio Alcatel-Lucent di nuova installazione presso il P.O. 
di Savigliano; 

 
- che tale accordo quadro permetterebbe di sfruttare uno sconto molto 

importante rispetto alla sostituzione del sistema telefonico fuori AQ 
(stima di risparmio di circa il 70% rispetto agli attuali prezzi di mercato); 

 
- che per continuità del servizio di presidio e manutenzione si è scelto di 

adottare lo stesso marchio dell’impianto telefonico esistente; 
 
Considerato il quadro economico dell’adesione all’AQ oggetto della presente 
determinazione: 
 

QUADRO ECONOMICO CENTRALE TELEFONICA DI EMERGENZA 
P.O. DI SAVIGLIANO 

        

 A. Importo per il Servizio di fornitura [ € ] 11.592,84 

        

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione [ € 
] 

  

B.1 I.V.A. su Servizio di fornitura (22%) 2.550,42 

B.2 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri 
R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%)  231,86 

B.3 
Spese impreviste, servizi aggiuntivi e altri oneri e imposte a carico 
dell'amministrazione (ANAC, IRAP)  217,72 

Segue Determinazione n. 00002316 del 12/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

  
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (B1+B2+B3) 

3.000,00 

        

TOTALE IVA COMPRESA PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 
(A + B.1) 

14.143,26 

 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) [ € ] 14.592,84 

 
Rilevato altresì che, ai sensi dei combinati articoli 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ed in coerenza alle “linee guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 
50/2016”, occorre provvedere all’individuazione e alla nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C) al quale fanno carico tutte le attività ed i 
compiti previsti dal D.lgs 50/2016 e dal DM 49/2019 in relazione alla funzione 
specifica svolta; 
 
Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 
 
Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di autorizzare l’adesione all’accordo quadro “Centrali telefoniche 8 – Lotto 
unico” stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con “RTI WindTre S.p.A./Delo Instruments S.r.l.” per la 
fornitura e messa in esercizio della centrale telefonica di emergenza per 
l’ospedale di Savigliano; 
 

2. Di approvare il quadro economico esposto in premessa; 
 

3. Di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Caramella referente del 
settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” 
– S.C. Servizio Tecnico A.S.L. CN1; 

Segue Determinazione n. 00002316 del 12/12/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
4. di nominare, ai sensi dei combinati articoli 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., ed in coerenza alle “linee guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 
50/2016” quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il p.i. Fulvio Pugliese 
afferente al settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy 
Management” – S.C. Servizio Tecnico A.S.L. CN1; 

 
5. Di dare atto che la spesa complessiva stimata in € 14.143,26 I.V.A. di legge 

inclusa, derivante dall’adozione del presente atto, trova collocazione al conto 
1.12.07.11 “Attrezzatura generica“ – cod. art. 20100102 “Attrezzatura 
Tecnica Varia” come di seguito descritto: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo 

(oneri fiscali 
compresi) 

2022 IMM 1.12.07.11 
Attrezzatura 

generica 
€  14.143,26  

 
6. Di dichiarare la presente determinazione, vista l'urgenza di provvedere in 

merito, immediatamente esecutiva, al fine di garantire servizio in oggetto. 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002316 del 12/12/2022


